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M. , . l. nil< h. i.-nkiiii ki-tsz.-i-: vii'.i'irnap és esiitiirtiikiin. 
(•romon- és Zrinyi-iitczn sarkún.

ki.ii i. ’ .11 ( s e n d e s-u f c/. a TÓTH-lé le húz.

íepiuipi löifjű.cs.
Bá<'s-l’odr<»/li nirgve törvényhatósági bizottsága teg

nap tartotta második evnogyedes közgyűlését, a bizott
sági tagoknak — mint rendesen — csekély részvételé 
mellett.

Az alispáni jelentés bőven ismertette megyénknek 
ápr. 30-ika. vagyis az ez évi első évncgvciles közgyű
lés óla lanusimit közállapotát

A jeicnles ű oiiös'-n a folyton ipüló iníiu'ak ügyé
vel fogla.k űzik s vauban örv< mletes i<n\ is. hogy é\- 
ről-evre szaporodna!' a műiiiak. a mi n kintv.- eddigi 
nyomorúságos közlekedési \ isz.on\aini.ai - kétségkívül 
igen fontos intézkedés

A közegészség ügy1' megnyugtató, úgy szinten a 
közbiztonsági állapot : az al alegesz.srg ugye már nem 
mondható a legjobbnak, a mennyiben némely ragadós 
állati betegség tünetei folytán több barom leöletetl.

Megemlékezik az alispáni jelentés (és pedig első 
sorban) Sándor István megyei bizottsági tagnak halálá
ról is. kiemelvén az elhunytnak megyénk érdekeben ki
fejtett buzgó működését : kéri alispán tudomásul venni, 
hogy a bizottság nevében koszorút is helyezett annak 
ravatalára.

A Széchényi .lenő kanonok s megyei bizottsági ta
got legutóbb ért magas kitüntetésről szólva, azt örven
detes ténynek nevezi. A kitüntetett férfiú ezúttal 
szintén megjelent a közgyűlésén, persze jól tudva, hogy 
némi ünnepélyesség vár reá.

í gy is történt.
Belépésekor éljenzéssel fogadta a közgyűlés, a mire 

ő méltóságteljes meghajlással felelt s a főispán ur ó 
méltósága mellett foglalt helyet. Innét hallgatta végig 
az alispáni jelentés hivatalos bókjait.

Alispiin szavai után Széchényi is szót emelt ..Mél- 
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seg'-' megszoilla.ssai kezű neszedet.

Teriimszetesen azt várta a közgyűlés, hogy le fog 
köszönni megyebizoltsági tagságáról s búcsút ve>z a 
törvényhatóságtól.

Azonban csak az utóbbi történt meg. elbúcsúzott : 
de a „megye közönségé iránti határtalan szeretető", és 
azon körülmény, hogy „a ne gye erdőkét oly rendkivü li 
módon a szivén hordja." nem engedi im-g. hogy egy
szersmind megváljon a törvényhatósági tagságiid is 
Majd ..rabol" ■ • magának ann\. idői. hogy ..mdia-mdia" 
ellátogasson a közgyűlésre is: csupán a közegészségügyi, 
közigazgatási sth. éjfélé bizottságoktól vál Illeg. niely 
utóbbi megüresedett tagságok a következő évnegyedes 
közgyűlésen töltetnek be

Ez.ek után áttért a gyűlés a tárgysorozatra.
A vármegyei tisztviselő-, segéd-, kezelő- és szolga- 

sz.enielyz.etnek. valamint azok özvegyeinek és árváinak 
ellátásáról szóló jóváhagyott nyugdijszabályzat kiegészí
téséről alkotott szabályrendeletet a belügyminisztérium 
jóváhagyta, minek folytán annak meghirdetése is elren
deltetik.

Zenla város vagyonkezelésével hosszabban foglal
kozott az államiét választmány javaslata. Erre okul rész
ben a Szabó László és társai által beadott kérvény is 
szolgált, mely a vagyonkezelés megvizsgálását kéri. Ma
gából az áll. választmánynak a közgyűlés elé terjeszteti 
javaslatából is kitűnik, hogy bizony sok tekintetben nincs 
remiben Zenta város szénája. S annak rendezésére az 
áll. választmány javaslatát fogadta el a közgyűlés.

A közmunkáról alkotott szabályrendeletet több mó 
dositás mellett nagyobb részében helybenhagyta a mi
nisztérium. A gyűles határozata folytéin tehát a módosí
tásokkal terjesztetik föl egészterjedelmébcn leendő jó
váhagyás végett.

Pécs szab kir. város átirata a mohács-pécsi va
sútnak állami kezelcso-' való átvételé iránt a in. kir. 
közmunka és közi ügyi miniszterhez tett felterjesztésnek 
pártolása tárgyában, — tudomásul vétetik, azzal, hogy 
parlololag ir föl a megye közönsége. (Az indokolás sze
rint a nevezett vasút államosítása esetére a kőszenet 
2Ő 3<i krral olcsóbban kapjuk.)

A budapesti kereskedelmi és iparkamarának az apa
tini es az a-lai ipartesiület kebelében alakítandó békél
tető bizottság alapszabályaira nézve adott véleményes 
jelenl'-sét tudomásul veszi a közgyűlés és az alapszabá
lyokat jóváhagyja.

A Drágíts György nyugdíjaztatása folytán megürült 
megyei alszámvevői állásra főispán Mihályi Ernőt nevez
te ki. a mit a közgyűlés tudomásul vesz.

A megyei árvaszéknél rendszeresített két ideiglenes 
dijnoki állás további f> hóra rendszeresittetik.

Az adorjáni plébánosválasztás ellen beadott feleb- 
bezésnek nem adatik hely.

Több községnek különböző ügyekben alkotott sza
bályrendeleteit jóváhagyja a közgyűlés.

Jánosi Nándor vaskúti tanítónak nyugdíjaztatását 
szintén. Singer Jakab ó-kanizsai izr. tanító föllebbezése 
O-Kanizsa községnek — fizetésének fokozatos fölemelé
sét megtagadó határozata ellen visszautasittatik, mert ő 
nem községi tisztviselő, hanem az izr. hitközség állal 
választott * általa fizetett tanító.

Több község szerződésének jóváhagyása, felelős 
őrökkel kötött szerződései, különböző alapok számadásai, 
behajtlan dijak leírása. — tudomásul vétetnek s illetve 
leirat ik.

A sz-’mtai s adai községi jegyzők nyugdijaztatnak 
előbbi -ítai. utóbbi 500 frt évi nyugdíjjal: Néh. Karvázi 
Zsigmond nyugdíjazott megyei árvaszéki ülnök özvegyé-

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Ne inoiiíijAtok nekem . . .

Ne mondjátok nekem : Menyország az élet ' 
A pokol is ott van a menyország mellett.

Ne mondjátok nekem : Gyönyör a szerelem !
Hej, de soknak kín az, hosszú véghetetlcn.

Ne mondjátok nekem : Boldogság nem álom ' 
Életünk is álom ezen a világon.

Ne mondjatok nekem, ne mondjatok semmit. 
Hagyjatok tudatlan. Szivemben van a hit :

Mindenütt menyorszáuo felhők alatt, felett. 
Hol az örök Istent láthatja a lélek ;

Nem ezen a földön, olt van a szerelem.
A hol örökké tart, vége soha nincsen

S oda vágy, oda vágy, az én szegény szivem
Avast.

A gyermek- és ifjúsági iratokról.
A gyermekek erkölcsi nevelése u szülők és a tanító legfőbb 

feladat it képezi valamint a s/ülókmk. úgy a tanítóknak is min
den es/.k-i/h-z kell nyulniok. .i mikkel .i gyermekek • rkölcst r> 
Jellelllok szli.,1 IIH..S..I.I CH szívok II- lllesiti M IT hathatnak. nőt az 
igazi néptanítónak nemcsak kötelessége addig, inig a gyermekek 
az iskolát látogatják, támlásuk alkalmával minden lehetőt erre néz
ve elkövetni, hanem e tekintetben meg akkor sem szabad kezet 
növendékéiről levenni, amikor ezek az elemi iskolából kikerültek, 
mert akkor fenyegeti őket számtalan veszély s az elhintett nemes 
magvakat a társadalom burjánjai csakhamar elfojtják. Miután rég 

elismert dolog. Imgy ép úgy gyermekeink, mint ifjúságiink erköl
csét leginkább a hasznos, jó olvasmányok által biztosíthatjuk, azért 
ezúttal a gyermek-és ifjúsági iratokról értekezem és ezen termékek 
szellemére, lényegére hacsak röviden is. áttekintést nyújtani bátor
kodom. ami azt hiszem nem egészen fölösleges vállalkozás. Habár 
első sorban közvetlen forrásból, ezen irodalmi ág tanulmányozása 
állal mentettem. mégis kijelentem, hogy magam tájékozására az illető 
szakmüvek adatait tekintetbe vettem, a melyeket a sor alatti jegy
zetekben föl is említem.

Hazánkban az utolsó kél évtized óta a gyermek- és ifjúsági 
iratok jelentékenyen szaporodtak és ezen gyors fejlődés folytán 
nem szabad csodálkoznunk, ha olyan könyveket is gyártanak, a 
melyek czéljuknak nem felelnek illeg, az ifjúság erkölcsei nem 
javítják, sőt itt-ott olyan térim k- kro is akadunk, a melyek által a 
nagyzás. kevélység és áltudoinányosság terjesztlctm k. A szolok és 
tanítók legszentebb kötelességét képezné- tehat. azon könyveket, a 
melyeket gyermekeik olvasnak, szigorú vizsgalatnak alávetni. Eii- 
nézve a legjobb szolgálatot egy lelkiismeretesen vezetett iskolai 
vagy ifjúsági könyvtár leheti. Ha a tanító ezen könyvtárak lét.—i- 
té-se-. fenntartásáért buzgólkodik es különösen ha a tanító a könyv
tárt maga kezeli, a beszerzendő köny vek tartalmát ellenőrzi, ez ál
tál csak megmutatja, hogy ó a kulturális eszmék harezosa és a 
közorkölesiségnek őrzője. Bu/.go működésűnk eredménye nem csak 
az lesz. Imgy a ponyvairodalmat, mint az erkölcsök és az elme 
legfőbb mételyét kiirtjuk, hanem azt is elérjük, hogy a gyermekek 
és az ifjúság kezeibe csak válogatott könyv fog kerülni. Kétségte
lenül nagy • illemeket szerez magának és a nőnevelést jelontéke- 
nv.'ii elő fogja mozdítani a Zirzeu Janka elnöklete alatt Illő Má
ria Dorothea egyesület a/, áltál. Imgy tanítónői szakosztály ival ősz- 
szeálhUatja a legnagyobb gonddal a serdülő leányok szamára al
kalmas szépirodalmi é> ismeretterjesztő müvek jegy zekét és azokat 
Útmutató paedago^iai jegy/.'tik kísérőiében hasznaiul La bocsátani 
fogja.

Hogy ilyen jegyzéket nemcsak a serdülő leányok, hanem az 
ifjak és illetve a gyermekek számára a hazai művekből jelenleg 
összeállíthatunk, be fogjuk látni, mihelyt ezen irodalmi ág rövid 
történetére egv pillantást vetünk és ha a hazai nyelven megjelent 
olvasmányok rövid jellemzését figyelmünkbe méltatjuk.

A legrégibb magyar ifjúsági iratokat „Erkölcsi oskola14 czi

mén Farkas Antal 1790-ben és „Rontó Pál14 czimén Gvadányi 
1807-ben Írtak, előbbi a németből átdolgoztatott, utóbbi nagyon 
kezdetleges munka. 1830-ban Gyarmatin Sámuel nyelvtudóstól 
Nagy-Egyedon „Ifjabb Robinson története Campe után14 czimű 
németből fordított mű egy nevezetes iránynak volt úttörője, a 
mellyel az az erkölcsi tanulságok mellett gyakorlati, különösen 
természeti ismereteket nyújt tudományosság nélküli olvasmányokban 
a népnok és ifjúságnak. 1840 ben a tudományos Akadémia Zsol
dos Ignátz Népszerű erkölcstanát" kiadta, mely mű 1854-ben 
németre is lefordittatott és 1872-ben még minden változás nélkül 
2-ik kiadásban megjelent. Varga István 1843-ban ..Magyar nép 
barátja", Dr. I’eregriny Ede ..Bánya az ifjúság képzésére14 s „A 
kis gyűjtő- czimű munkáiban tárgyi ismereteket nyújtanak, olö- 
~zo|' képekkel élénkítve. 1864-ben Név Ferencz „Gyermekek köny
ve- ezim alatt ugyan ilyen fajú munkát adott képekkel illusztrálva. 
1846-bau Mayer István színdarabokat irt az ifjúság számára. Gás
pár János „Csemegék". Erdélyi Indali Péter ..Az elbeszélő anya14 
czimű képes verseskönyvüik 1847-bon jelentek meg. 1843-ban 
meg a pozsonyi országgyűlésen alapittatott egy jó és olcsó könyve
ket kiadó társulat, a mely társulat működéséből felemlitcndők Sza
bó Imre művei „Tanácsadó a falusi nép számára" „Zsöllér Leány14 
..Elveszett a fiú * 97 lapon 10 kr.. a melyeket a zamatos, egyszerű 
elé>ad.i> jellemzi. 1852-ben alakult meg a Szí. István társulat, a 
mely mai napig „Ifjúsági iratok" czimén hasznos és vallásos né
pies olvasmányokat nyújt.**)

Míg az ötvenes evekig az ifjúsági Írók legnagyobb része a 
ré-gi világnézet erkölcstanának alapján állva, nem méltányolták kel
lően a valódi életet, a földi örömek megvetésére stb. tanitoltak, 
addig az utolsó évtizedekben jelesebb külföldi műveknek a hazai 
viszonyokhoz való alkalmazása állal, nemkülönben a sok kitűnő 
eredeti olvasmányok, uj fordulatot jeleznek. Jelesen az akaraterő 
csodái állíttatnak az ifjúság elébe, jellemek bemutatása által, me- 
’v A a küzdelmek ko/t fejlé.di-k U oy a magasztos példák ál
tal lelkesiiőleg hatnak az ifjúságra*) Stniles. Ilolimann Ferencz és 
S. hmidt Kristófnak llöcker Oszkár és Tóth Kálmán által sikeresen 
lefordított számos müveik az ifjúsági irodalom gyöngyeinek mond
hatok.

l.cl Magyar Paedagogiai 8z.omle II. kötőt I. fi. 147. old. 
♦| Dr. Kia Árun » nevelés története cz.iiuű munkája 244. lap.



nek ollálását 420 írtban állapítja meg a gyűlés az áll. 
választmány javaslata szerint.

Végül a főispán állal tiszteletbeli megyei aljegyző
vé kinevezett dr. Balogh Ernő leteszi az esküi.

íme ful< '.lagos körrajzban adtuk a u-jznapi gyűlés 
lefolyását, mely minden tekintetben megfelelt az előző 
gyűlések egyhangú képének.

Különben a tél tízkor megnyitott gyűles már 12 
órakor föloszlott.

Izraelita tanitógvűlés Zomborban.
Sokszor volt már alkalmunk látni megyénk hu nap

számosait a néptanítókat városunkban gyűlesezni s tanács
kozni. hogy mikép nevelhetünk hazánknak hasznos pol
gárokat. mily módon önthetjük és plántálhatjuk a gyer
mek gyenge szivei.<■ a testvér iránti szerététől uiiíy tan
módot vagy lanbemenetet alkalmazzunk az egyik vagy 
másik tárgy előadásánál stb.. de e tanítok más felekezetű 
társaink valának. kiknek működését ép oly örömmel ki
sértük. mintha magunk is reszt vettünk volna azokban.

Sokan azt hiszik, hogy mi zsidó tanítók tétlenek 
vagyunk és távol állunk azon fárasztó munkától, mely a 
tanítók vállait — hit és felckczet különbség nélkül 
terheli : mert inig katholikus tanitó-egyletról gyakran 
olvasunk, addig csak ritkán hallunk valamit egy zsidó 
tanító-egylet műk ö- lésé ró I

Jóllehet az országos magyar izr. tauit<g\.• t már 
23 év óla lobogtatja zászlaja!, a melyen arany betűvel 
ragyog annak jelszava: Ilit, haza • testveri szeretet, 
mégis — fajdalom' e hosszú időink dae/.ira égd.■tünk 
fsak kevés taggal dicsekedhetik. i c-lig azt támogatni 
minden községnek, minden tanítónak szent kötelessége 
volna. A mostoha anyagi viszonyok teszik lehetetlenbe, 
hogy a Janitok legnagyobb része az egylet g\íii.'■síi
ben t Budapesten) feszt vegyen es azt anyagilag é-s tá
mogassa.

Más felekezetű társaink többnyire községeik részé
ről anyagi támogatásban részesülnek, csakhogy megjelen
hessenek minden gyűlésén, minden tanácskozásom akár
hol tartassek is meg az. s tanácskozásuk után még gaz
dagon terített asztal is var reájuk, melyet vagy a la- 
nacskoz.asi liehsé-g elöljárósága vagy egy áldozatkész 
tanüg\barát szamukra készíttet. szóval a gyűléseken va
ló niegjelenhetésük nagyban megkönyittetik. — Nem 
úgy van az a zsidó tanítóknál ' Ezek utalva vannak 
arra, hogy csekély fizetésükből, mely alig ideg család
juk eltartására s polgári kötelességeik teljesítésére stbre. 
útiköltségeiket fedezzék és a tanácskozási városban min
den leendő szükségletükről gondoskodjanak : így tehát 
nem -soda ha a tanítok legnagyobb része a tanácsko
zásoktól távol marad.

Hogy tehát a távol levő izr. tanítóknak is alkalom 
nyújtassek a tanitóügyról nézeteiket fejtegetni, megala
kultak ot s/ags/erto az országos magyar izr. tanító anya
egyesületnek fiók-egyletei, melyeknek egyikét, a B. Bod
rogit tm-gyeí izr. tanítok fiók-egyletet Zombor szál*, kir. 
\áros izr. hitközségé jövő hó 9-én »i. e. 1' órakor sa
ját körében szerencsés lesz üdvözölni.

Nemsokára lesz teh.it Zomborban mindenkinek al
kalma látni, hogy a zsidó tanító munkássága, mint amaz 
örökön világitó lámpa. Int irányban nyilvánul: a haza 
a társadalom, a hitközség kai társai családja, önmaga 
fs a jövő iránt. Ezek után reményiem tudni fogják, 
hogy mi a zsidó tanító egyletnek hivatása es czélja, 
valamint azt is. hogy ezen zsidó taniló-egyletek a ma
gyar zsidóságnak csak büszkeségére válhatnak.

I.egyelő k tehát már előre is üdvözölve megyénk 
zsidó tanítói kik városunkba sietnek a haza, a hitközsé
gi és saját magit k ügxciról tanácskozni! No riadjanak 
vissza kedves kartácsaim az áldozalltozafalfól. midőn a 
zsidó népiskola ón annak tanítói érdekében egyesült 
orővol akarunk hatni.

Hitközségünk ismert áldozatkészsége, valamint a 
sz. p és nemes iránti törekvése barátságos fogadtatást biz
tosítanak. hisz' még nem regen nyílt meg a ..Bácskai Jo 
Szív, a szerencsétlenek számára, találnak benne barát
ságos felvetőit önök is. kikel magammal együtt szinten ke- 
vesbbé szerencseseknek tartok, mert : Quem Dii dere, pae- 
dagogum lécére!

Zombor I888. évi júniusban.

Előfizetési felhívás
a

„ZOMBOR és VIDÉKE"
5 11. évfolyamának 3-ik negyedére.

Július hó l-ével előfizetést nyilunk lapunk VII év
folyamának 3-ik negyedere.

Előfizetési feltételek:
Egész, évre .... 8 írt.
Félévre ..... 4 Irt
Negyedévre .... 2 írt.

Néptanítóknak:
Egész évre .... (j írt
Felévre .... 3 írt.
Negyedévre .... 1 Irt.

Megyei s helyi hírek.
Kinevezés. Szaki-lka sz. kir. város kórházi fő

orvosává a főispán dr. W cisz Ignácz ottani kerületi 
orvost nevezte ki.

Közgyűlés. Zombor szabad királyi város tör
vényhatósági bizottsága 1888. ovi június hó 28-án <1. e. 

órakor a városháza nagytermében rendes közgyűlést 
tart. — Tárgyak ; I. Polgármesteri jelentés. 2. Belügy- 
ministeri leirat a mutatványok és látványosságok tárgyá
ban alkotott szabályrendelet némely szakaszainak módo
sítása iránt. 3. A „Bácskai jo szív* végrehajtó bizottsá
gának köszönetnyilvánitó átirata. 4. A városi ll-od al
jegyzői alias választás utján leendő betöltésé, ő. Szinügyi 
bizottság javaslata a beérkezett színigazgatói pályázatok

tárgyában. • Közigazgatási bizottság jelentése az ülés
ről igazolatlanul elmaradt tagok iránt. 7. Közigazgatási 
bizottság fegyelmi választmányának Nikolits György vá
rosi I alkapitány fegyelmi ügyében hozott beszüntető 
határozata. 8. \ polgármesternek Balits Jozscl városi
rendőr-hadnagy fegyelmi ügyében hozott jogerős marasz
taló határozata Ilorvátovits István kérvényé a színházi 
vendéglő némely helyiségének átalakítása tárgyában. II). 
Építési bizottság eiőterjeszlésp a Falcione Gyula-fele 
ösztöiidijalapitványi ház lépcsőházának cz.élszerü elhelye
zése iránt. II Pénzügyi bizottság előterjesztése í hold 
póstalöld liaszonhérheadása tárgyában 12 \ városi ja
vadalmakai kezelő választmány 1887. évi megvizsgált 
számodásai. 13. A városi árvapénzlár 1887. évi meg
vizsgált számadásai. 14. Veszelovszky Péter es társai 
kérvénye a VII. szóló táblában a Svrakin hídhoz ve
zető úl| kijavítása iránt. 15. Polgármesteri jelentés az 
elévült birtokváltozási dijak iránt megejtett vizgálat tár
gyában. Ili. Ealcione Nándor városi tanácsnok kérvé
nye 5 heti szabadságidő megadása iránt. 17 Netán idő
közben beérkező sürgős ügyek. Kelt Zomborban. 1888. 
evi június 23-án. I>r. Csihás Benő, polgármester.

* Választási mozgalmak. A kernyajai választó
kerület függetlenségi és negyvennyolcas pártja kiváló 
tudósunkat. Hermán Ollót léptette tol Reméljük, hogy 
a kerület szavazó polgárai egy cseppet sem fognak ha
bozni a fölött, hogy a kiváló múltú. derék hazafira 
adjak szavazatukat. — a ki csakugyan méltó az orsz. 
kép\ iselői állásra.

* Elhalászott cskiidtszéki (árnyalás. Dr Horváth Mór 
szabadkai ügyvéd .diai G dfy György elit n indított sajtóper tárgyalását. 
in< ly e Iió2l-ik mipj. ra volt kilíizve. a sajtobtn-s.-g egy iijahbi. eddig 
meg ki m in tűzött határidőre elhalasztotta. Az elhalasztás állitó- 
ag>>s oka. a sajtói. íróságnak a s/.ahakai ügyvédi kamarához intézen
dő oly értelmű ineyker-svénye. mely szerint a kamara felhivatnék, 
hogy az (lőtte dr. Ibrváth Mof ellen netán folyé) fegyelmi vétsé
gekről adjon kimerítő jelentest.

' Kedélyes élet folyhat a z.entai tanítok és tanítónők között. 
A . ólai Ellenőr", az iskolai - v gévol viaszait kintóst tart a zcnlai 
iskolákra < - azt a sajnálatos t- nvt konstatálja, hogy sem az isko
lák, sem a tanítók nem felelnek meg hivatásuknak. Az idézett lap 
többek közt ezt mondja. „A tanítok úgy viselik magukat, mintha 
fogalmuk sem volna arról, hogy a neveles legsikeresebb módszere 
a jo példaadEgyik-másik oiy botrányosan viseli magát, hogy 
ki'nyesebb ízlésű ember meg cselédnek sem tartaná meg. A ki 
tudja, hogy a tanító es tanítónő kollegák any
ucira k é p e s <■ k m a g u k r <> I m e g fel e d k <■ z n i. Ii o g y 
az i s k t» I a folyosóján c s ó k o I ó z n a k. e> annyira min 
tudnak magukra Ggyázni. hogy tanít\.myaik áltál magukat ilyen 
tetten rajiak.ipáij .k. megütközni igen, de meglepődni nem fog. ha 
arról értesül. Iiogv a leánvkúk szerelmes leveleket írnak a fiúknak 
es okét légyottra'fölhivják.“

■ ilirdetlllóny. A helybeli ipar- és kereskedelmi 
iskola tanulói kézi munkáikból f. évi június lei 29-től 
bezárólag július hó 1-ig kiállítást rendeznek, a melynek 
látogatására a n. é. közönség tisztelettel felkéretik. A 
kiállítás a belvárosi rémi. kath. népiskola helyiségeiben, 
naponként délelőtt 8— 12 óráig, es délután 2—8 óráig 
lesz nyitva tartva. Belépti dij személyenként 10 kr. A 
befolyó jövedelem a kiállító tanulók jutalmazására fog 
fordittatni. Zombor. 1888. évi június lm 25-en. A zorn- 
bori ipar és kereskedelmi iskola igazgatósága.

Hab.r hasábokat lehetne kitölteni az uh-Pé. id..k óta meg
jelent mmek egyenkénti ulcsorolásával. ■ zutttal c-ak az ifjúsági

Ka ■ . . I ' . ., VadfogóBáró Eötvös József uta-
i\.('ai szeimt \ ahol Sandorm.tol. ..Robinson" és „Balassa János" 
Győri \ dm .-'oi „Robinson" Rado \ ilmo-tol. ..Indiai Tündérme- 
i-'k" Vámbúy Annii,. ..I.eczko után" ..Gyermek Lúgos" Ágai 

F Hentaller M.. . Atyai tanács 
egy-il.-ii leányomnak" Molnár La-zló. „L< nyok könyve- fiatal le
ányok szamara. Rajka Terez. „Jele.-< k csarnoka". ..' saladi kor", 
-í'ir. i.rti ik Arany , jiya M ,y. . Miks.nJ Euredi Ioiiátz. 
Mikszáth Kálmán Jokay Mór s. t. b. szintiül kisebb nagyobb

Az iito|«o idobon kiadott „Jó könyvek" czimü iratok je- 
le-eii -/.or/oi p. S/athinörv Karoly. Tolnai Lajos. Jakab Ödön, 

'lel) Ali ., lotli l.lidi'e -’b. kis.lt. „y.rmek'k - .inda Utak: 
Hal.' lg liae/ . I ivei III. k Illések " G I 1 III t est , i l’ek III 111. Sz.oZ l\ á- 
l iy r' 'alga Gyula ..!■ gyermekek könyve-. Eo ...- K. L. ..Ki' 
világ" l’osa Lajos. ..Kis arany kert" cziim-keii.

Az ifjúsági- < s gyermeklap irodalom jelenlegi képviselői : 
Dolinái (íyitla ...Magyar ifjúság", „Hasznos mulutattó", „Leányok 
I. ■ | i i A „Képi- < 'akoli Lapok " es Agai Adolf „Kis La pja “, 
mely IS71 óta áll fenn.

Az ••!<.sorolt művekből következtethetünk, hogy az ifjúsági 
Hall k l.az.ilikbali -/ep lendületet vettek már Is. es hogy c teleli 
i' ki.alo tclii t'eg. kkel é-> jeles müvekkel tál dkozutik. Azonban 
..óit a lód 'uk a jo x>k a rósz is" mondta Nnmeyer és a szülő 
gyakran a knl'o csínynek, az olcsó árnak enged es nem figyel 
arra vájjon a mü mcg|elel-c is czeljának. E tekintetben sokat vét
keznek. a hírlapi bírálok is. a kik mindent dicsérnek, a mi épen 
nem k illékony vagy erkölcsiontu >;s ritkán emlékeztetnek régibb 
jobb müvekre, a melyek sok silány, gyakran csupán üzérkedés 
szempont) ,i,| in munkákat eg(;szen fölöslegessé ti sznek. A jó 
gyermek i' iljns/igi irat fő kellőkéi, a melyeket soha szem elolt 
téveszteni nelll szabad, a következők:

li A gyermek, az ifjúság, értelmi kord felülne haladja, ko
rához. egyediségéhez alkalmazkodjék, a szivet, oszt, kedélyt, er
kölcsöt es phantáziát művelje. A mi érettebb korban tiszta és na
gyobb elvezetet nyújthat, az a korai evekben gyakran Ízléstelen
né válik.

Mily igaz, és fontos ezen letel, bizonyítják Báró Eötvös Jó- 

/.'(•inek erre vonatkozó szavai: „Sokkal veszélyesebbek oly olvas- i 
inányok. melyek a gyermek kedélyére és érzésére ferdítő befolyási 
gyakorolnak, s midőn bizonyos irányban növelni akarnak, az , 
egi'szseges kifejlődést akadályozzák. Sok. a gyermekek számára irt ! 
igen jó szándékú könyvet ismerek, melyek bizonyos gyermeki 1 
(gyediségekre veszélyesebbek, mintha nekik Kock valamely regé
nyét adnék kezükbe".

2) Nyelvezete legyen világos, a serdülő ifjúság műveltségé
hez mérten, mert lehet valaki nagy költő, de e mellett nagy kér
dés. hogy magas régiókban kalandozó phanüiziája le tud-e szállni 
a gyermek világba é-s megtalálja-e ezt a hangot, mely a oyerme- 
k. k’SZÍV, nek ajtaját nyitja fel.

:ii A száraz, tudományos tárgyú iratok, nemkülönben az er
kölcs- és illemtanok olvasmányul nem ajánlhatók, mert a gyerme- 
k'-k-i untatják és gyakran ezé-lt tévesztenek. A legnagyobb becs- 
cx | bírnak az. emberi élett ől merített elbeszelo-ck. Iltleirá'ok. jel- 
I mrajzok és népmesék, a melyek közvetlen utón a vallásosságot, 
liazali'.igot a szorgalmat, az akaraterőt fejlesztik ■ ' az ifjúság • 
ismereteit gyarapítják.

„Robinson t'rnsoe" Campe v. De Eo. után még mai napig
;i légi ee-i'.-bl. (■' |egk> (Ív eltebb iljli^ági iratot képi Z.í. Rousseau 

János .lakat. Emil II. kon n ben e/en könyvről következőket mond
ta : ..Ezen könyv |.-z az ePó, melyet Emil olvasni lóg, hosszú 
id. ig ez fogja egész könyvtárát képezni. Az. lesz az egyedüli szö
veg. m. ly a térim '/., ti tudományokra vonatko/o besZé|g< té'. ink- 
nek egyéb magyarázatoknál és fejtegetéseknél kiinduló- és köz
pontul. az előrehaladt tanít..s alkalmával előmenetebro és haladá- j 
'ára nézve próbakőül fog szolgálni.

4| Azonban a túlságos buzgó könyvek olvasását küLm. .n
1 zsenge kori! gyermekeinknél más hasznos foglalkozásokkal, kézi 

munkával, testgyakorlatlal. komoly tanulással egyensiilyozni kell.
i hogy az ifjiisag elméje a gondolatok sokaságával tul ne terhei

lessek. a melyek öt könnyen ártatlanságától megfosztják és bus- 
komorrá vagy könyny.-linuv.• teszik E szempontból is nagyon 
figyelemre méltó L-derer Abrahámuak az. .o-z. izr. tanitó-.gvId I 
választmányi gyűlésében az. „élelkomolyság“-ról tartott felolvasása, 
a melyben többek közt ezeket is mondja: „A költők, az írok a 
lapszerkesztők feladata volna oly közvéleményt keltem, mely az 
életkomolyságot, erényt becsüli, a búskomorságot és kounyelmű- 
s-gd. mint az emberi kedély kin.... sd, mint a sok bún forrását
kárhoztatja."

Ezek után mint hitfdekezeti. néptanító kot-b -s, g,-mm k tartom, 
b -l-ár röviden megemlékez ni amaz ifjúsági iratokról, a melyek a 
z idó gyermekben vallása iránti ragaszkodását fokozni, hitfeleke- 
zete iránti szereiét hatványozni rendelkezésünkre állanak. Es itt 
első sorban fel kell említeni a gyermekek altul oly nagyon ked
velt meséket, a melyek a zsidó népnek voltak és vannak ám mai 
nap is. mert mig egy nép él. addig a incseköltési képesség nem 
hal ki beE-lc. A talmudban és a későbbi korban heh-r nyelven 
irt mesék akármely korbeli c nemű irodalom mai bátran verse
nyezhetnek.

Sebőn József, fővárosi kanáriunk ezekről először a magyar 
zsidó tanito-egvl.-t áltál kiadott „Ert.'it-i" czimú közlönyének VIII. 
evfolyamában értekezett behatóbban.

Azóta ezen m- s. k. sok szép monda, legenda, elbeszélés, köz
mondás es bölcs mondatok, melyek mint gyöngyszem- k a héber 
irodalom óriási tömkelegében elszórva voltak, hazai nyelvünkre át
dolgozva bitek. Hal.isz Nándor l«8ti 87-ben „A magy.-r zsidó 
ifjúság lapjában" - téren serényen munkálkodott, azonl- m a zsidó- 
' ig közönyénél lógva es a kellő párlfog.i' hiányából, ezen virágzásnak 
indult, a zsidó ifjúság vallásos érzületére jótékony li. l.csal birt 
lap csak rövid időn át állhatott lenn Míg N- in-t..r>/ml-aii e te
reli s.-k előkelő tudományos einln r. mint Goldbem D. Lmsherg. 
Dukc'. Ehrmann Dániel, l.ehmann stb sikerrel múk--lli-ttok ■ > 
(gy.s e nembeli ifjúsági iratok több kiadásban megj.leniek, 
addig hazánkban egynéhány lelkesebb zsidó tanít- -gy-ket |el- 
ké'Z - s lan,non kívül az irodalom ezen agat t-rra iiicognitának 
t-kintik. Az életből merített- tárgyát 11-dlmaiHi M i Egy Zsidó 
pályája- eziin-i kitűnő iratában, nemkülönben K-lm I. L-derer 
Eulop. Halas/ N.uidor részint eredeti, r- ■/.int a m n.et -s héber- 
l-'-l merített tárgyit elbeszi-lesck-1 k-'/.öltek, a m- lv. k bizonyára 
meg-rdemlik. hogy az ifjúsági könyvtarakban es a szülők által 
beszereztessem k.

A mai társadalmi viszonyoknál fogva az - rk(deH. a vallásos
ság. a hazafiasság és ked-ly kep/.xr- a jo ifjúsági iratoknál al
kalmasabb eszközt nem ismer- k. a melyeket nagyobb pártfogás 
-(Ital a/.-ii nivo.mra kellene emelnünk, a melyen a müveit külföl
dön már ('-vek óta állanak.

Topolya, Isss puliin h-ban
Lóval Izor.



1 Sujtópőr. Kolin Sámuel sajtópört indított a ..Zenlai El
lenőr*  ellen. Nevezett lap I. évi 20. számában ..Alh-luja**  ez.i- 
lllell megjelent vezé'lezikk allal érzi magát sértve. A cikk szer
zője Ruitinaiin Ferenc, ki a felelősséget is elvállalta.

i (ayíiszhii*.  Zapf János, helybéli ház- és téglaégető tulajdo
nos. egykor oly híres női szabó, kinek lelkét erős idegbaja már 
rég elhomályosította, e hó 25-én meghalt. A család gyászjelentése 
a következő; Zapf Jánosáé- szül. Parcsetich Emma saját, valamint 
számos rokonok nevében megtört szívvel értesíti ismerőseit, hogy 
l'elejthetlen férje, illetve fivér, sógor és nagybátya Zapf János a 
zoml'oii keresk. és iparbank igazg. tagja, hosszas és kínos betegség 
után. f. hó 25-én este II órakor, élete 07. evében jobblétre szendé
iül!. A boldogultunk hült tetemei f. hó 27-én d. e. 0 órakor 
fognak saját, házában lieszenteltetni, a szent Rókus sirkortben 
örök nyugalomra tétetni. Az engesztelő szent mise-áldozat pedig 
f. héi 28-án d. e. 9 órakor fog a rémi. kath. szciitegyházhan lelki 
üdvéért az I inak hemutattatni. Zombor, 1888. junius lió 20-án. 
Béke lengjen porai felett !

* A licit eldigy hőz. Ismeretes már közönségünk előtt 
gé ez az odiozus ügy és ismeretes a főkapitány önkónykedö 
rása is. Egy helybeli polgárt, aki már 4 év óta lakik Zomborban. 
itt családot alapított, tisztességes összeköttetéseket szerzett s két 
gyermek atyja. ki akart lolonezollatm születési helyére. pusz
tán azért, mert egy helybeli íiakkerossel összeverekedett. Persze 
mindez nem elegendő ok. de hát Valter nem azért főkapitány, 
hogy mindazonáltal meg ne tegye azt. a mit ő akar. Érdekes azon
ban az eset előzményeire is némileg visszatérni, mert részint ez 
is érdekes fényben tünteti tol a rendőrség lörvényliidományéit. 
másrészt meg a főkapitány oiikónykedésé't is bemutatja egyik ere
deti oldaláról. Történt ugyanis, hogy Ibiiéi egy előtte ismeretlen 
embernek 10 frtot adott kulcson egy ezüst én,na. Másnap már az 
ismeretlen elfogatott, mert az órát lopta, s azt licitéi át is szol
gáltatta a rendőrségnek, csakhogy tiz fiijára is keresztet kellett 
vetnie, mert rendőrségünk, ha véletlenül kéziéként is valameh 
gonosztevőt, mi hamarább túl ad rajta l'gy most is kézében volt 
a tolvaj s nagybölcsen kimondotta ra az. Ítéletet főkapitányunk 
melyszerint „a 2-ik sz. rendőr kisérje el a szivaczi kapúig s ott 
hagyja magára." Tehát a tolvaj elmenekült s nem vette és nem 
is veszi büntetését, mert nem adatott át az ügyészségnek. Pedig 
annyit már csak tudhatna a remi eln-r őre, Imgy a tolvajt nem sza
bad elszalasztani, hanem át kell adnia az illet, kés hatóságnak, 
licitéinek azt mondta a főkapitány, hogy keresse 10 fiiját a tol
vajon. Igen ám. de hogyan, ha egyszer elszalasztják, anélkül, hogy 
tudnák kilétét. Már most licitéi a tanácsnál jegyzőkönyvet véte
tett föl a főkapitány eme eljárásáról. Persze, hogy erre 
szokásos szavait mormolta fogai közt a hatalmas főkapitány: „él Kó
száin s te lészsz a martalék !** Egy is történt, licitéinek viszálya 
keletkezett üzleti dologban egy fiakkeressel. s mert utóbbi tettle- 
gesseghez fordult, licitéi sem tartotta oda a hátat, hanem vissza
adta a kapott ütlegel. Ennek alapján rendelte el a főkapitány az 
ismeri ellolonczolúst. a mit azonban min sikerült végrehajtania. 
Ez esetben is vagy netn tudta, vagy nem akarta tudni, hogy a 
testi sertés büntetésére a járásbíróság illetékes és ő neki bebörtö
nözni a tettest, nincs joga. Azonkívül azt sem méltoztalott tudni 
a remi őrének, hogy „előzetes letartóztat .-t" csak 48 órára foga
natosíthat egy közigazgatási tisztviselő. Avagy IP itel el volt ítél
ve bizonyos napig tartó elzárásra? Csak eltolonczolásra Ítéltetett 
el. Az pedig mint a törvény mondja, „nem is büntetés14, annál 
kcYÓsbbé van az előzetes letartóztatás után még vagy lő napig 
torjedő bcbörtönözéssel összekötve. De hát mégis kitűnt, hogy van 
nagyobb ur is a világon, mint a mi főkapitányunk, mert egy ki- 
„orr4 kíséretében kénylulon volt (12 nap múlva bár) •• hó 25-én 
szabadon bocsátani foglyát. Mindezen eljárása fölött különben a 
zombori kir. törvényszék mint bünfenyitó bíróság is hoz majd 
Ítéletet.

* Az Igazgató választás. A zentai községi gymnázium 
bizottsága Szűcs Lajos ottani gymnáziumi rendes tanárt é> ideigl. 
igazgatóhelyettest végleges igazgatóvél egyhangúlag megválasztotta.

* A szegedi orsz. daláriinnep megtart.is.oiak idejét a 
közp. igazg. választmány augusztus hó 1—4 napjairól augusztus 
hó 23—26 napjaira tette át. mi által eleget akart lenni a sok 
oldalról érkezett megkeresésnek.

* A néniét ulIrvtMkényszei*.  A belügyminiszter közölt, 
a hatóságokkal, Imgy a német kormány állal közelebb kiadott ut- 
levélrendclet értelmében a Iranczia határon t érkező külföldiek
nek. habár csak átutazóban vannak is. olyan utlei.dlel kell elh.ivu 
lenniük, a melyet a párizsi német követség láttamozott. Iparható
sági igazolványok külföldi kereskedelmi utazók részere nem helyet
tesíthetik a rendszeres útlevelet. Az útlevéllel el nem látott kül
földieket a nemet határon a tovább utazásban meggátolják. A 
belügyminiszter meghagyta a hatóságoknak, hogy a fentebbi rend
szabályokra a külföldi útlevélért folyamodókat figyelmeztesse.

* Dunába fűlt. Strasser Arnold dombóvári illetőségű bajai 
kereskedősegéd, ki négy nap óta volt csak egy bajai kereskedésben 
alkalmazva, I. hó 21-én este 7 órakor fürdé's közben a Duna áram
lata által els dortalva, eltűnt a habokban. Holttestét csak éjfélkor 
fogták ki.

* Állategészségügy. A íöldmivelési minisztériumhoz a ke
leti marhavész es egyéb ragályos állati betegségek állásáról legu
tóbb érkezeit hivatalos jelentések szerint megyénkben a lépfene 
takonykor és bőrféreg, továbbá a miikor jelentkeztek. A lépfene 
(i-Beese, a takonykor és bőrféreg l'jvidék és a miikor Mártonon 
községben lépett föl.

* Táviratok feladása. A közlekedésügyi miniszter ama 
ezélból, hogy oly helyeken is lehessen táviratokat feladni, hol távírda- 
hivatal nincs és csak postahivatal van: I. évi július lm l-evel sár
gás színű, a zárt levelező lapokhoz hasonló alakú, zárhatéi „távi
ratlapokat**  Imz forgalomba. Ezek minden posta- és távirdahivatal- 
ban s bélyegjegyelárusitónál kaphatok s úgy Magyarország terüle
tén, mint Európa bármely államába szóló távirat feladásánál hasz
nálhatók. Egy táviratlap ára 35 ki. s azzal minden ráfizetés nél
kül fo| lehet adni a magyar korona területere vagy Ausztriába 
szóló 5 szóból álló táviratot. Minden további szóért 2 kr. jár. 
melyet a táviratlap belső oldalára ragasztandó lrankojegyek által 
kell megfizetni. A láviratlap átadható bármely postahivatalnak, 
vagy bedobható a levélgyűjtő szekrényekbe.

* Párisi fényűzés. A fényűzés moloehja annyi áldozatot 
követel manapság minden nemzet fiai közül, hogy nem csoda, ha 
végre ott emelik fel szavukat a lapok a társadalmi rend ellen 
való eme visszaélés elfojtására, a hol bizonyára legtöbb ok van a 
panaszra. Paris felülmúl e tekintetben minden képzeletet A mi 
íenyüzes ott most divatban van, az egészen alkalmas arra, hogy 
kélsegbeejtse a kevesbbé vagyonosokat, akik nem képesek a csil
logó áramlattal lépést tartani. Mint párisi lapok írják, azok a höl
gyek. akik eddig 2C.000 franknyi csekélységből kiállították egész 
évi öltözetüket : most kötszer ennyivel sem érik be. Természete
sen, miután ma mar a serdülő leányok is selyemben es bársony
ban járnak. A szabóüzlel persze virágzik u mellett és orgiákat ül.

Milliókra meoy az az o ani> |y|\ | a ' i ■ - /. i, !.n ik [
tartozik, a kik -ok-/oi <• I. é-vek nndva kujij d. 1 vm n a ■ 
számla értekéi, du végre a nagyapák meg a nagybácsik halnia 
után mégis csak megkapják. Az ..asztal * meg éppen olyan valami, 
aminek igényeit többé- már kielégíteni sem lehet. Az a legkeve
sebb, hogy minden vendég külön sótarlót, paprika- és bor>-dobozt, 
vajas-csészét stb. stb. kapjon, természet esen ezüstből ; ezenkívül 
az év minden szakában a legfinomabb, legritkább és igy legdrá
gább gyümölcsöknek kell az asztalra kerülni. Világtenger legyen 
emellett mindenütt, az ebédlőben, különben nem elegáns, nem 
liliom és nem Ízléses semmi. A b.dok fenyűzé-se tetőzi Le azután 
valamennyit. A kolillonjelvé-nyek ma már ezüstből és aranyból 
vannak, úgy, hogy egy 20.000 frankos kotillon a középszerűsé
gek közé tartozik. Ha igy megy, nemsokára arany és ezüst pad
lón akarnak majd Parisban tánczolni.

:i: Biljlliokl’ól írjük '■ In. 18-iki kelettel (hozzánk 
(‘ hó 20-eti érkezett csak a level. azért adjuk oly későn 
annak tartalmát): F. hó 17. é-s 18,-ika közti éjjel isme
retlen tettesek megtámadták Oszvald Mihály ideiglenesen 
alkalmazva volt órl. ki éjjeii szolgálatra volt kirendelve 
egyik vasúti átjáróhoz, midőn Stefánia ő fensége utazott 
vissza a villámvomiton Boszniából. (Iszvald eszméletlen 
állapotban találtatott lel a lu-lyszilién és súlyos sebeiben 
meg is halt f. hó iS-án.

I-/.

nap I skúb ' , nap. Saloniki I nap. Koiis- 
irna 12 nap Bukarest 2 nap.

e!_rVellaZti'rell föl illilott SedoglaVÍCS és l'inzer- 
>n kezdte meg mutatványait: A személyzet 
(ványai megérdemlik a közönség pártfogását. 
A. Zomborhan a Juhász-féle házban 
gépjavító műhelyt nyitott, a mivel egy 
kséglet nyer kielégítést. A nagy ki
élheti a szépen berendezett műhely, 

legszebb alkatrésze, egy I őOl) frtos

Az eső már 
bőgj kot sil 
omnibuszok

■> volt. Bosnyak. török, monte- 
8 az Isten tudja hányféle, nemzet 
gyalog, lovon, kocsin, terhet czi- 

ogytiek szájából

Egy nap Szarajevóban.
Este 3,4IO órakor ért vonatunk Szerajevóba. 

három nap óta egyre szakadt, s mire szétnéztem, 
kapjak, s ne kelljen gyalog mentiem, a lóionat. az 
s a fiakkerek már mind elvoltak fnglaha. Mit tehettem egyel.H. 
hozzá csatlakoztam csapatomhoz, mentünk a térdig érő sárban a 
varos középén fekvő transport-házba. - Végre megérkeztünk 
Megolvastak bennünket. mint a gazda, mikor birkái megjön
nek a rétről. - s egy nagy szobába utasítottak bennünket. Meg
kaptuk ágyneműinket s aludtunk, mint a jeges medvék.

Eelvirradt a reggel s elerkozctt az idő. hogy rég óhajtott 
vágyaimat elérhessem.

Mindig az volt legforróbb óhajom, hogy Boszniát. llerczt- 
govin.it hekalandozhassam; s most, hála az egek urának, ez is b. - 
teljesedett.

Kisiettem az utczára.
Egy kontyos torok állt a kapuban, övére egy széles rácso- 

z.ott deszka kötve, azon pedig különböző nagyságú káve> eseszék. 
A földön egy kis hordozható s/onkalyha volt, benne a !'• k<-t>- k.ó. 
és a ezukros tej.

A legkiscldi csésze kávé' 2 kr.. a legnagyobb ti kr. volt. 
Megittam egy csésze kávét, a mely \árakozasomon felül nagyon 
Ízletes volt.

Azután elindultam a városba.
Az élet nagyon mozgalmas 

negrói, olasz, nemet, magyar s 
fia futkosott az utezán fel s alá. 
pelve, vagy a nélkül ; de a czigarett vagy esil.uk 
sem hiányzott.

Az. utezákon itt-ott régi építésű torok kutak 
tály vizüket. s az igaz és nem igaz, hivő itt üditi 
vát egy-egy kortytyal. A kutakra szarkalub formájú beinkkel hol
mi koránbeli bóleseségek vannak vésve.

Tovább menve elértem a bazárokat.
A komoly torok kalmár hallgatagon ül bazárjában, nem 

kínálja árúit, issza fekete kávéját s csilmkozik.
Nála élelmesebb a bosnyak. Tele tolókkal kínálja áruit, s 

ha hozzá mégy vásárolni, ellialmoz dicséreteivel. Egy ily bosnyak. 
amint megpillantott, s látva, hogy huszár vagyok, ékes magyar
sággal rám kiáltott :

<ivire ide sógor! (iyiro! Itt van kapsz duháti. szliva. 
esibuk, sz.livaum. masina! tiyire!

Vettem nála dohányt, megkóstoltam szilvoriumját s mentem 
tovább.

Lassankint elértem a gór. kath. templomhoz. Itt már euró
pai mollon. I -3 emeletes házak is épülnek.

A templomnál jobbra csavarodtam, s egy csinos erős vashid 
átvezetett a Bosz.lia vizén, mely itt sebes ugyan, de alig egy-ket 
láb mély.

A Busznál! túl levő városrész elenyészőiig kicsiny, kereske
delme alig van. s nagyon kihaltnak látszik.

Irodalom.
Jókai legújabb regénye A lélekidotnár. Vájjon 

nem elé-g-e csak annyit mondanunk, hogy irodalmi rovatunkat ez 
egyszer mindenki a legnagyobb kivémcsisággal olvassa el ' Ma
gunk is meg voltunk lepetve. midőn Révai Testvérek, kik Jókai 
legújabb regényeinek füzetes kiadása által eléggé nem mé-ltathaté) 
érdemekre tettek szert. — a „Három márványtér befejezése után 
pár héttel, már ..A Lélekidoméir**  első füzetét küldik be ne
künk. annak a regénynek füzeteit tehat. melyeket hazánk legna
gyobb két lapja magyar és német nyelven közölt egyszerre, mely
nek folytatásokban történt elolvasása után mindenki oly hatalmas 
emelkedését é-rozle ragyogó fantáziája é-s e soha nem pihenő 
tollának, milyent a hetvenes évek elején alkotott művei óta nem 
észleltünk. De már magában az eszme is mily remek'. A regény 
hőse valami bűvös hatalommal, mely tekintetéből sugárzik ki. 
uralkodik mindenki é-s mindenek felett. Ember, ki előtt nincs ti
tok. ki behatol a szivek rejtőkébe, hogy onnan hozza ki a kezdő 
szálat, melynek segélyével kutatásaiban tovább haladhat.

Az eLő füzetben az alkotmány helyreállitéisa után megkoronázott 
magyar király budai várpalotájába, az udvari estélyhez vezet el 
minket a szerző, leírásával csak úgy kápráztatva szemeinket, mint
ha é|ó tanúi lennénk annak a fé-nynek. mit csak a magyar király 
fejthet ki az ő magyarjai között. Itt. e fényes társaságban, mely
nek minden egyes tagja egy-egy oszlop azon a nagy épületen, 
melyre most, az ősi erényben bízva, újból támadó reménnyel te
kintünk. itt. e nagyúri gyülekezetben, a hol azonban már az 
ész is képesít, nemcsak a rang es születés. • a miliő gyertyaláng 
viszfeiiyehon tükröződő termek száműzött, de most újra megbékélt 
vendégei sorában találjuk a leh-kidomárt is. a lélekbűvölőt. kinek 
igénytelen megjelem'-se m-m árulja ugyan el az ész királyát, de a 
kinek hatalmas mondásait elle-ve, megtudjuk, hogy ö jár a leg
helyesebb utakon. A kik Jókai műveinek füzetes kiadásából ismer
ték meg a legújabb alkotásait, egytől-egyig járatni fogják a „lé- 
lekidomar"-t i'. - a kik pedig nem tudják, hogy Révai testvé
reknél 2" kfi's füzetekben szerezhetik meg ezt a nagy regényt 
i>. most e sorok utján értesülnék róla és meg vagyunk róla győ
ződve. hogy e hatalmas mű kevés magyar házból fog hiányzani. 
Egyes füzet--k küldés... vagy az egé^sz munkára való eléífizetós 
czé-ljából legczólsz.erűbb egyenesen lé vai testvérek kiadóhivatalába 
fordulni. (Budapest. IV. vaezi u. II.

Kincset, szellemi kincset szerez az. a ki a 
..Képes <'>aládi Lapok*  eziiiiíi szépirodalmi és ismeret
terjesztő képes hetilapra elóli/.et. E lap gazdag tartal
mával. értelem s Ízlés nemesitó olvasmányaival valósá
gos szellemi kincstárát képezi a magyar családoknak s a 
..Nő a házban* 4 cimn mellékletével nélkülözhetetlen ba
rátja a családanyának. Közleményei minden számban a 
legjobb magyar Íróktól erednek s a család bármely tagjai
nak bátran a 
előfizetési ;tl*a  
évre I frt ő() 
korona-nlcztt, . .............. ,...........................................o......
szerúbben postautalványon intézendők. kivanatra bárki
nek ingyen és hermetitve szolgál mutatványszámokkal.

Ezerszeres k.-iniattul fizeti vissza a csekély 
előíizctesi dijat a ..Magyar Háziasszony** czimú háztar
tási hetilap, kitűnő > szakavatott tárnicsai állal, melyek 
a háztartás es gazdálkodás minden ágát felölelik. E lap 
azonkívül kellemes élvezetei is nyújt ...Munka után**  cí
mű szépirodalmi mellékletében és külön regénymellék- 
leteben. melyek egy év alatt egész kis könyvtárra való 
mulattató} és elvezetés olvasmányt tartalmaznak : a leg
jobb iroktol közöltéinek regények, elbeszélések, versek 
s. a. I. A .. Magyar Háziasszony" előlizclési ára egész 
évre ti frt. félévre 3 frt. negyedévre I Irt őo ki*,  s a 
kiadó hivatal (Budapesten, nagy korona-uteza 20. szám) 
melyhez az előfizetősek legcz.elszeríibben postautalványon 
intezendök. kivanatra bárkinek ingyen es bérmentve 
szolgál mutatványszámokkal.

kez.ebo adhatók. A „Képes családi Lapok* 4 
egész évre (> Irt. felévre 3 frt. negyed- 
kr. s a kiadóhivatal. (Budapesten, nagy 

20. sz.) melyhez az előfizetések legezél-

govin.it
esil.uk
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A szalmaözvegy panaszlevele.
(Közjegyzőileg hitelesített másolat. I

(Vege.)
Ott aztán jó kedvűén mulatoznak verkliszó mellett, es tánczol- 

nak a füvön! Vagy pedig színházba ni' .. ■>. vagy a városligetbe 
olt összekerülnek mindenfele erkölcstelen firmákkal, meg olyan 
ifjú hölgyekkel, a kik úgy látszik híján vannak minden ethikai 
érzéknek, és végül az orpheumhaii, vagy Rusehernál fejezik be a 
mulatozást, a pezsgő csak úgy patakzik. egyik lm sík zeiieertő 
cimbora megtámadja a zongorát es csakhamar rigvújl valamelyik 
Orpheumbeli primadonna 'agy iu p-zinL .zi kőrist..ne Straii-/ Snp- 
pt Miliőkkor meg Oí ! „H
már enyém a szived, hű-. ' : . ni vé.gv. így kezdődik e dalol,
egyike!

Képzeld csak ! ez természetesen lazítja az erko'.--. 
diskréeióm nem tiltaná, olyan urakat is m.-gii. > 'ím-i 
iné ' saját házukat sem kímélik es a feleség ta'o.á-le ; 
közönségesebb szolgálónak is mi'; oak 1 

bizony azoknak kedvük is telik a .ionig i 1 

hiába járok az után, hogy a dolog nyitján al.a.....
jam ez esztelen szórakozások titkos 11... • i- Ivh • .y 1 
céljából én js követem e szilaj legényeket ininó.iil. i. nu g 
„disznófő--höz is. — táncolok verkliszómd. csatangolok a \en bű
nösökkel a sétányokon. Ruschernél vacsorázom 'elük, meg duettben 
s énekelek. — szóval feliekig ürítem a kes.iii poharat'

— Es mindennek dacára még mindig megoldatlan rejtéllyel 
állok szemben, esténkint csak újra kell kezdenem a tanulmány - 
zást. — de eredményre nem juthatok. Borzasztó egy helyzet!

Ha már az egész hosszú napon és az egész hosszú esten ..:
— csaknem elviselhetetlen az. midőn 
most rendszerint későn történik, 
szellemek, a melyeknek kikutatását 
egyedüli feladatává tettem. — félnek

He

f Uj menet-rend. "Wll
törvényes |sss. évi Julin* !i<» l-ólől.

N YILTTÉ R. )

csoportja már siet a 
üt a hazatérés órája, 
megmentett egy - egy 

el. akkor, hogy téged

érzem hiányodat, kedvesein, 
haza térek. Persze, hogy ez

Mert ama titokteljes 
szomorú szalmaözvegységem
a napvilágtól és csak éjfél után működnek. Gyakran már reg el
kukorékolt a kakas, a gázlámpákat reg eloltották, a millimárik már 
nagyban kocsikáznak s a munkások tarka 
gyárakba, mikor nekem, szegénynek végre 
Hogyha azelőtt, legénykorom hajótörésébe! 
szombat estét jó barátok körében töltöttem
fölne ébresszelek, édes szendergésedből. már a sarkon megállítottam a 
bérkocsit, óvatosan zártam föl a kaput, egesz csendben haladtam 
föl a lépcsőn, lakásunkat minden zaj nélkül zártám lel. a csizmá
mat még a folyosón levetettem, harisnyában lépkedtem a szobába, 
levetkőztem és észrevétlenül suhantam az ágyba. > szabadon csak 
itt lélekzettem föl.

Milyen üdvös volt ez állandó, szeretetteljes ellenőrzés! Meny
nyire a bölcs önmérsékletre utalt engem'. Mily szakadatlanul ápol- 
ja testemet, telkemet! Es mennyire fejlesztette leleményességemet. 
— hiszen mindig új meg új ürügyet kellett találnom, ha néha 
mégis véletlenül fölébredtél! S mennyire crő-itetle szónoki én..inat 
az élénk véleménycsere, amely ilyenkor rendszerint támadni szo
kott ! Ez volt ám az elet!

De most!! Kíméletlenül oda kocsizom a h.íz kapujáig, nagy 
robajjal csapom be az ajtókat, erőteljesen lépkedek. - akár recseg 
a lépcső, akár nem. — mi közöm hozzá? — Hiszen az. a aki 
végett nem kellene recsegnie, távol van tőlem! O úgysem hallja 
lépteimet! Egű szivarral lepek a szobába es fesztelenül d"l ..gok 
benn. Hiszen ő, a drága, úgysem hallja'lépteimet! Csizmámat vé- 
gigvonszolom a szobán és, lo-gy feledtess, m bánatom, az „l'd.us- 
ké“-ből dudoloin a „Druú-druú" érzékeny daliamat! - Minden 
félelem nélkül fekszem le. elfúvom a gyertyát .-s rögtön elalszom, 
így vadul el az ember!

Oh. Rózám! Igazán itt az ideje. hogy visszatérjél, mert vég
telenül vágyom utánad. Ha szivem hajlamát követtem volna, már 
rég hozzád .siettem volna. De láthatod, Jegy teljesen nélkülözhe
tetlen vagyok itthon és az üzlet most olyan élénk, hogy a legsür
gősebb tenni valókkal is alig tudok megküzdeni. Iv sö éjszakáig 
az irodában ülök. Úgyis csak egyedid a munka az. a mi az egye
düllét fájdalmát némikép enyhítheti. CgyszóBán ki -.-m járok. Hi
szen hová is mennék? Nincs semmiféle szórakozás' Hazulról az 
rodába, — az irodából haza. — igy megy ez napról-napra.

Hogy örvendek a viszontlátásnak. ismét- ljem-o azt? Resz
ketek az örömtől, ha meggondolom, hogy egy hét múlva befeje
zed a kúrát. Ha az én kívánságom donió volna, akkor Így szólnék : 
Jövel! Minél előbb josz. amid jobb lesz! Jöjj azonnal!

De az ember soha." legyen önző. Ennélfogva én még 
alapos utókúrát ajánlok neked! Es ha az utokuia hal eg. >/. hétij. 
tartalma, én tudok majd férliasan líirm lv ; .11.. k.dely.
helyet. — talán a Salzkaminergulban. - ne nagyon 1 o,. | Buda 
pesthez, im-rt akkor u.l_.'ii gyaki.ii. : r. > ! .1 111 - ni..11
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Szabadka indulás . 5 6
I’alirs .... 5.5 j* 2.53 ti js*
Horgos ...... «.35 7 27*
Szeged • rki Z< S 7.16 4. 13 s.otí*
\.-Varad . rkez. > . . . . ti 50*
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Dálya indulás .....
Gombos indulás .....

9.15
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á.i tS 
• í. 2 4*
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Szónta ....... 10.36 6.46* 5.39*
Brigi. Szt.-I'ati...................................... 10.51 7.ott* 5.59*
Zombor 11.19 8.10* ti.59
Ncmes-Militics ..... 1 1.35 8.38* 7.23
Bajmok ...... 12.12 9.37* 8.10
Tavankut ...... 12.30 ln.o-y* 8.32
Szabadka érkezés ..... 12.55 10.42* 9.05

A So3. sz. '. Hat <>atlak"Z.il. Szabadkán Ibid ip.-t. Belgrád,
Baja é> Szeged lej., Nll. e> .'sió. vonat csupán Budap ■st-felé.

Szabad ka-Baja.

Álló rn ások 2 ál-.’. 2502.

Szabadka indulás . . . . . 5.4 5* 2.45
Csikeria ...... 6.32 3.20
Bács-Almás ...... 7.18 3.52
Bikitv Borsód ...... 8.02 4.26
Baja érkezés....................................... 8.52 5.02

Baja.Szabadka.

Álló Hl á S 0 k 25o|. 2511.

Baja indulás ..... 10.26 (j ... e
Bikitv Borsod...................................... 1 I.o5 ; 51
Báes-Almás...................................... 1 1.45 8.47*
Csikeria............................................... 12.10 9.21*
Szabadka érkezés .... 12.40 10.00*

Szeued-Szabadka.
Á1 1 0m á sok 7ol. Í'n{’i 711.

N.-Várad indulás ..... f — 9.26
Szeged indulás .... S.llll 11.44 8.50*
Horgos.......................................................... S.4o 12.25 9.3IÍ*
Palics.......................................................... 9.16 1.02 Ki. 17*
Szabadkára érkezés 9.34 l.2o 10 36*

Belnrád. Ziiiiony. Biti apót.

Álló mások 5" '•
-Xpi-'ss

5o3. 513.
szem. v.

lb Igr.ol indul..- .... 2.34* 5.35* 55* 5.16
Zinionv indul is . . 2.4b* 6.03* ti.30 5.48
l j.id' k ..... 4.23* 7.44 9.áj 8.1 2*
Kiszács...................................... 10.30 8.35*
• •-Kér...................................... 8.15 |o.57 8.54*
Verbász Kul» .... — 8.31 1 1.30 9.18*
llegV.s FeketellegV 8.45 11.55 9.37*
■l'opolya...................................... 9.o4 1 2.36 I0.O5*
• -alita'é-r ..... 9.21 1.04 10.26*
Szabadka é-rkezé- . fi.OS 9.4 1 1.45 10.52*

indulás . 6.10 9.53 2.25 11.22*
Budape-t é-rkez. s . . !l.4O 1.42 7.3o* 6.50

\ Zilio II\ 1' é Budap' -1 fel' k"Z,|e|. dó ál: SZ. \o at Sz.a-
i .óik ig mint \. gves. .innét Budap' -lig mint sz. inélv \ouat köz-
'. ke.lik, 1 alamiiit az. ;>(»7. -zeniéi' '"li.1’ Szabadkái d mint
v gye- vonat közlekedik Budapest fele.

Budapest. Zimoiiy. Be arád.

A > O II! " K öoi;. áoj. 512.

x.un !t |0*
j

v

Ubial Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

Több

kiállít són jutalmat nyert, 
hpiwo niBilrn ímvsieridi és ásványvíz KereshOej. 

MATTONI és WILLE
BUDAPESTEN.

Y L A.

7.ik

Használt tankönyvek
\ all sZ.e! eueseni a iiagvérd 

közönség be -ses tudomására In 
miszerint — mint tavaly. ng\

tankönyveket 
negyed árban minden mennyiségben 

kész vagvok megvenni.

A I’ASTEI lí rendszerűViz'CZ.ltéki 
szűre.

Cainbeilniid-féle szab.

szu.ro
a legegyszerűbb módon — bár
mily zavaros vagy tisztátlan vizet 

kristály tisztára szűr. — A 
l'.isteiir-féle rendszer az egyedüli, 
im ly által vizet mikroba és bak- 
teiiamentesen szűrni, tehát min
den fertőz." csirát, a cholera. 
tipúus stb. bacillusokat a vízből 

elti'olitani lehet.
-. ■ -meri c valamennyi egé-z-
/ s-gügyi é> 01.ostudoniánvi kapa- 

czibisok által és a budapesti j ír- 
ié iiy bizottság által ajái -W ■“ 

in Máty 
kir. udvari szállitó

Budapesten. 4 11.. nau'yd ioía-nt cza II.

I
Adler es tursa,

“ Budapestet).


